

INDICADORES DE COMERCIO EXTERIOR

Segundo trimestre 2024



INDICADORES DE COMERCIO EXTERIOR

Segundo trimestre 2024



Índice

I. RESUMEN DEL COMERCIO EXTERIOR	5
Segundo trimestre del 2024	5
II. ESTUDIO	9
Exportaciones del Sector Forestal	9
III. ESTADÍSTICAS DE COMERCIO EXTERIOR CLASIFICADAS POR PRODUCTO	23
Exportaciones	25
Exportaciones de Chile clasificadas de acuerdo con la CUCI	27
Exportaciones de Chile clasificadas de acuerdo con la CIU	28
Exportación de los principales productos clasificados de acuerdo con la CIU	29
Principales productos exportados por Chile	48
Importaciones	53
Importaciones de Chile clasificadas de acuerdo con la CUCI	55
Importaciones de Chile clasificadas de acuerdo con la CIU	56
Importación de los principales productos clasificados de acuerdo con la CIU	57
Principales productos importados por Chile	96
IV. ESTADÍSTICAS DE COMERCIO EXTERIOR CLASIFICADAS POR DESTINO / ORIGEN	101
Exportaciones de Chile clasificadas por país de destino	103
Importaciones de Chile clasificadas por país de origen	104
Principales países de destino de las exportaciones de Chile	105
Principales países de origen de las importaciones de Chile	106
Principales productos exportados e importados, por continente y país	107
América	109
Europa	145
Asia	213
África	245
Oceanía	253
FUENTES DE INFORMACIÓN	259





I. RESUMEN DEL COMERCIO EXTERIOR

SEGUNDO TRIMESTRE DEL 2024

En el segundo trimestre del año 2024, las exportaciones chilenas totalizaron US\$24.410 millones, lo que significó un aumento de 6,6% respecto del mismo período del año anterior. Por sectores, Minería y Agricultura, fruticultura, ganadería, silvicultura y pesca crecieron 12,3% y 9,5%, respectivamente, en tanto, la Industria cayó 4,2%.

Por su parte, las importaciones totales llegaron a US\$20.125 millones, disminuyendo 5,3%. El resultado se explicó por caídas en Agricultura, fruticultura, ganadería, silvicultura y pesca, de 10,4%, y en Industria, de 5,8%. En el margen, la Minería presentó resultados positivos con aumentos de 0,4% (cuadro 1).

Los principales productos que contribuyeron al aumento de las exportaciones fueron Concentrados y Cátodos de cobre, con incrementos de US\$2.342 millones y US\$215 millones, respectivamente. Lo anterior fue en parte compensado por menores envíos de Carbonato de litio y Óxido e hidróxido de litio, de US\$483 millones y US\$ 345 millones, respectivamente. Para el caso de las importaciones, destacó, principalmente, la caída de Motores y generadores de corriente continua, Gasolinas para motores de vehículos terrestres y Camionetas de US\$246 millones, US\$174 millones y US\$144 millones, respectivamente (cuadro 2).

En relación con el destino de las exportaciones, el principal mercado fue Asia, que recibió 55% de los envíos, seguida por América, con 33%. En general, se observaron mayores envíos a todas las regiones, exceptuando algunos países como Argentina, que cayó 25,1. Respecto del total de importaciones, América y Asia, con 49% y 33% respectivamente, fueron los principales orígenes. Junto a esto, todas las zonas geográficas registraron descensos, destacando América y Asia, ambas con una variación negativa de 4,9% (cuadro 3).



CUADRO 1

COMERCIO EXTERIOR DE CHILE POR SECTOR
(Millones de US\$)

Ítem	2023				2024		Variación II trim. 2024/23	
	Año	II trim.	III trim.	IV trim.	I trim.	II trim.	(%)	(\$)
EXPORTACIONES (fob)	94.557	22.903	22.309	23.461	25.535	24.410	6,6	1.506,9
Agricultura, fruticultura, ganadería, silvicultura y pesca extractiva	7.234	1.477	1.004	1.215	3.930	1.617	9,5	139,8
Minería	55.805	13.735	13.504	14.560	14.382	15.429	12,3	1.693,8
Industria	31.518	7.691	7.800	7.687	7.224	7.364	-4,2	-326,7
IMPORTACIONES (cif)	85.309	21.262	21.865	21.061	20.060	20.125	-5,3	-1.137,5
Agricultura, fruticultura, ganadería, silvicultura y pesca extractiva	1.798	434	481	405	403	389	-10,4	-45,2
Minería	8.332	1.975	1.943	2.075	1.987	1.983	0,4	7,8
Industria	75.180	18.853	19.441	18.581	17.671	17.752	-5,8	-1.100,1
INTERCAMBIO GLOBAL	179.867	44.165	44.174	44.523	45.596	44.535	0,8	369,5

CUADRO 2

PRINCIPALES VARIACIONES, POR SECTOR, SEGUNDO TRIMESTRE 2024-2023

Sector / Producto	Variación II trimestre 2024/2023			
	Cantidad (%)	Precio (%)	Valor (%)	Valor (Millones de US\$)
EXPORTACIONES (fob)				
Agricultura, fruticultura, ganadería, silvicultura y pesca extractiva				
Uva	34	5	41	163
Ciruella	116	1	118	41
Las demás frutas frescas	-33	1	-32	-32
Nuez con cáscara	-45	7	-41	-34
Minería				
Concentrado de cobre	20	17	41	2.342
Cátodos de cobre refinado	-9	16	5	215
Cobre para el afino	-38	3	-36	-232
Carbonato de litio	46	-57	-38	-483
Industria				
Óxido e hidróxido de litio	36	-85	-79	-345
Los demás salmones congelados	-19	-13	-29	-101
Aceite combustible residual pesado (fuel-oil)	118	24	171	59
Celulosa blanqueada y semiblanqueada distinta de la de conífera	37	10	51	117
IMPORTACIONES (cif)				
Agricultura, fruticultura, ganadería, silvicultura y pesca extractiva				
Los demás trigos	-13	-21	-32	-29
Los demás maíces	22	-28	-12	-14
Café, sin tostar ni descafeinar	-39	17	-28	-4
Almendras sin cáscara	-1	19	17	1
Minería				
Petróleo crudo	3	5	9	97
Concentrado tostado de molibdeno	1.957.183	-18	1.604.437	27
Minerales de cobre	51	80	171	12,7
Hulla bituminosa	8	-36	-31	-120
Industria				
Motores y generadores de corriente continua	-50	-79	-89	-246
Gasolinas para motores de vehículos terrestres	-61	7	-58	-174
Camionetas	-28	-14	-39	-144
Tubos de acero	-61	-24	-71	-108



CUADRO 3

COMERCIO EXTERIOR DE CHILE, POR PRINCIPALES ÁREAS GEOGRÁFICAS,
ECONÓMICAS Y PAÍSES, 2023 - JUNIO 2024
(Millones de US\$)

Área/País	2023				2024		
	Año	II trim.	III trim.	IV trim.	I trim.	II trim.	Var. (%) 2024/23
EXPORTACIONES (fob)							
AMÉRICA	28.916	7.335	6.830	6.675	6.619	7.974	8,7
Asociación Latinoamericana de Integración (Aladi)	12.002	2.860	2.980	3.148	2.768	3.254	13,8
Mercado Común del Sur (Mercosur)	5.879	1.363	1.478	1.584	1.452	1.823	33,7
Argentina	883	238	210	196	164	178	(25,1)
Brasil	4.281	955	1.108	1.197	1.109	1.436	50,4
Acuerdo de Libre Comercio de América del Norte (Nafta)	17.479	4.517	3.967	3.709	3.967	4.807	6,4
Estados Unidos	14.404	3.650	3.202	3.086	3.232	4.087	12,0
ASIA	54.890	12.749	12.706	14.264	15.999	13.385	5,0
China	37.017	8.031	8.873	9.854	10.815	8.849	10,2
Japón	6.795	1.785	1.402	1.833	2.307	1.777	(0,4)
EUROPA	9.556	2.507	2.501	2.280	2.605	2.753	9,8
Unión Europea	7.658	1.988	2.015	1.833	2.144	2.236	12,4
TOTAL EXPORTACIONES	94.557	22.903	22.309	23.461	25.535	24.410	6,6
IMPORTACIONES (cif)							
AMÉRICA	40.965	10.384	10.368	9.914	9.489	9.875	(4,9)
Asociación Latinoamericana de Integración (Aladi)	22.189	5.407	5.457	5.625	5.192	5.377	(0,5)
Mercado Común del Sur (Mercosur)	16.143	3.867	3.986	4.191	3.771	3.852	(0,4)
Argentina	5.703	1.394	1.516	1.511	1.567	1.627	16,7
Brasil	8.786	2.090	2.117	2.163	1.785	1.870	(10,5)
Acuerdo de Libre Comercio de América del Norte (Nafta)	19.523	6.982	6.971	6.422	6.463	6.620	(5,2)
Estados Unidos	17.028	4.487	4.475	3.926	3.968	4.125	(8,1)
ASIA	28.799	7.008	7.542	7.505	7.003	6.664	(4,9)
China	19.823	5.042	5.317	5.132	4.772	4.627	(8,2)
Japón	2.482	498	534	738	592	511	2,4
EUROPA	12.403	3.113	3.265	2.867	2.900	3.064	(1,6)
Unión Europea	10.909	2.792	2.886	2.512	2.534	2.711	(2,9)
TOTAL IMPORTACIONES	85.309	21.262	21.865	21.061	20.060	20.125	(5,3)





II. ESTUDIO

EXPORTACIONES DEL SECTOR FORESTAL PRIMER SEMESTRE DEL 2024

Resumen ejecutivo

En el primer semestre del año 2024, la exportación de productos forestales alcanzó un nivel de US\$2.833 millones, que implicó un alza de 3,7%, respecto de igual período del año anterior, anotando con ello una participación de 5,7% de las exportaciones totales del país.

El principal producto exportado del sector fue la celulosa, al representar el 54,4% de los envíos forestales. Le siguieron las exportaciones de madera y de papel y cartón, con participaciones de 35,5% y 10,1%, respectivamente.

Los envíos de celulosa aumentaron 14,7%, al registrar ventas por US\$1.542 millones, siendo China el principal destino con compras por US\$973 millones. En términos del destino, el segundo fue Corea del Sur, con exportaciones por US\$94 millones.

Los embarques de madera cayeron 6,7%, alcanzando un nivel de US\$1.007 millones. Estados Unidos fue el principal destino de los embarques chilenos, con US\$463 millones. Le siguieron México, China y Japón con compras por US\$97 millones, US\$84 millones y US\$81 millones, respectivamente.

La exportación de papel y cartón cayó 8,3%, totalizando US\$285 millones. Los principales países compradores fueron México y Estados Unidos, con participaciones de 19,3% y 11,0%, respectivamente.

El siguiente análisis muestra el comportamiento de la exportación de los principales productos del sector forestal en el período 2023-junio 2024.



Importancia y evolución del sector

Las exportaciones de productos forestales totalizaron US\$2.833 millones, en el primer semestre de 2024, lo que implicó un alza de 3,7% respecto de igual período del año anterior. Con ello, la participación del sector sobre el total de las exportaciones pasó de 5,6% en el período enero-junio 2023 a 5,7% en igual lapso de 2024.

La celulosa fue el principal producto exportado del sector, con una participación de 54,4%; le siguieron madera y papel y cartón, con 35,5% y 10,1% de los envíos forestales (cuadro 1).

CUADRO 1		EXPORTACIÓN DE PRODUCTOS FORESTALES, 2023 - JUNIO 2024 (Millones de US\$ fob)									
Producto	2023				2024		I semestre				
	Año	II trim.	III trim.	IV trim.	I trim.	II trim.	2023	2024	Part. % 2024	Var. % 24/23	
Celulosa	2.674	622	651	679	804	738	1.344	1.542	54,4	14,7	
Madera	2.181	529	579	523	545	462	1.079	1.007	35,5	-6,7	
Papel y cartón	575	135	128	136	143	141	311	285	10,1	-8,3	
Total	5.430	1.287	1.358	1.339	1.492	1.341	2.733	2.833	100,0	3,7	
Total exportaciones	94.557	22.903	22.309	23.461	25.535	24.410	48.787	49.945		2,4	
Partición en total exportaciones (%)	5,7	5,6	6,1	5,7	5,8	5,5	5,6	5,7			

Fuente: Declaraciones de Exportación con IVV ajustados a la fecha de la declaración de la exportación asociada.

Los envíos de celulosa mostraron un aumento de 14,7%, registrando ventas por US\$1.542 millones, mientras que la exportación de madera cayó 6,7% llegando a US\$1.007 millones. En tanto, los envíos de papel y cartón cayeron 8,3%, totalizando US\$285 millones.

Destinos de las exportaciones del sector

Durante el primer semestre, el mercado más importante para las exportaciones forestales fue Asia, que recibió 55,7% del total, seguido por Estados Unidos y Aladió, con participaciones de 17,9% y 12,5%, respectivamente (cuadro 2). China y Estados Unidos se mantuvieron como los principales mercados individuales, tras recibir envíos por US\$1.058 millones y US\$506 millones, con lo que sus participaciones fueron 37,3% y 17,9%, respectivamente (anexo 1).

En relación con el destino por subsector, la exportación de celulosa fue principalmente a Asia, que recibió el 84,8% de los envíos; el segundo destino fue la Unión Europea, con una participación de 9,1%. A nivel de países, los principales fueron China, Corea del Sur y Países Bajos, que realizaron compras por US\$973 millones, US\$94 millones y US\$82 millones, respectivamente.



Respecto a las exportaciones de madera, éstas se dirigieron principalmente a Estados Unidos, Asia y Aladi, que concentraron el 46,0%, 27,4% y 15,0% de los envíos, respectivamente. Estados Unidos fue el principal destino individual de los embarques, con US\$463 millones; le siguieron México, China y Japón, con US\$97 millones, US\$84 millones y US\$81 millones respectivamente.

CUADRO 2		EXPORTACIÓN DE PRODUCTOS FORESTALES POR ÁREA O PAÍS DE DESTINO, 2023 - JUNIO 2024 (Millones de US\$ fob)									
Producto	Área/país	2023				2024		I semestre			
		Año	II trim.	III trim.	IV trim.	I trim.	II trim.	2023	2024	Part. % 2024	Var. % 24/23
Celulosa	Aladi	91	30	15	19	24	28	56	52	3,4	-7,6
	Asia	2.325	536	583	602	689	601	1.140	1.289	83,6	13,1
	Estados Unidos	14	2	6	3	8	4	6	12	0,8	118,3
	Unión Europea	168	33	36	37	68	72	95	140	9,1	46,8
	Resto	76	22	12	18	15	33	46	48	3,1	3,6
	Total		2.674	622	651	679	804	738	1.344	1.542	100,0
Madera	Aladi	346	93	83	80	84	67	183	151	15,0	-17,6
	Asia	560	137	163	128	148	127	269	275	27,4	2,4
	Estados Unidos	1.015	228	267	258	249	214	490	463	46,0	-5,6
	Unión Europea	88	26	24	17	22	19	47	41	4,1	-12,7
	Resto	171	45	42	41	42	34	89	76	7,6	-14,2
	Total		2.181	529	579	523	545	462	1.079	1.007	100,0
Papel y cartón	Aladi	309	72	67	83	77	74	159	151	52,9	-5,3
	Asia	31	8	8	10	9	6	13	15	5,2	10,0
	Estados Unidos	58	13	11	9	13	19	37	31	11,0	-15,5
	Unión Europea	83	19	19	14	20	19	50	39	13,6	-21,9
	Resto	95	23	23	20	25	24	52	50	17,4	-4,0
	Total		575	135	128	136	143	141	311	285	100,0
Total Forestal	Aladi	745	195	165	182	186	168	398	354	12,5	-11,3
	Asia	2.916	680	754	740	845	734	1.422	1.579	55,7	11,0
	Estados Unidos	1.087	243	284	270	269	237	533	506	17,9	-5,0
	Unión Europea	339	79	79	68	110	110	192	220	7,8	14,4
	Resto	342	89	76	79	82	92	187	174	6,1	-6,9
	Total		5.430	1.287	1.358	1.339	1.492	1.341	2.733	2.833	100,0

Fuente: Declaraciones de Exportación con IVV ajustados a la fecha de la declaración de la exportación asociada.

En cuanto a las exportaciones de papel y cartón, el principal mercado fue Aladi, que recibió envíos por US\$ 151 millones, equivalentes al 52,9% de los envíos del subsector. Los principales países compradores, fueron México y Estados Unidos, con participaciones de 19,3%, 11,0% respectivamente.

A continuación, se analiza en mayor detalle la exportación de los subsectores de productos forestales.



Celulosa

En el primer semestre, el 86,6% de las exportaciones de celulosa estuvo constituida por pasta química al sulfato o soda, cuya principal variedad exportada fue la pasta semiblanqueada y blanqueada distinta de la de coníferas, que concentró el 46,8% de los embarques, equivalente a US\$722 millones. La segunda variedad de pasta química más exportada fue la semiblanqueada y blanqueada de coníferas, con envíos por US\$518 millones y 33,6% del total de celulosa embarcada (cuadro 3).

La exportación de pasta química semiblanqueada y blanqueada de coníferas, se destinó mayoritariamente a Asia, que dio cuenta del 93,3% de los embarques, con compras por US\$483 millones (cuadro 4).

CUADRO 3		EXPORTACIÓN DE CELULOSA POR TIPO DE PRODUCTO, 2023 - JUNIO 2024 (Millones de US\$ fob)								
		2023				2024		I semestre		
Producto (*)	Año	II trim.	III trim.	IV trim.	I trim.	II trim.	2023	2024	Part. % 2024	Var. % 24/23
	Pasta química al sulfato o soda:									
Semiblanqueada y blanqueada de coníferas	1.099	316	229	221	271	247	649	518	33,6	-20,2
Semiblanqueada y blanqueada distinta de la de coníferas	1.133	230	299	323	375	347	512	722	46,8	41,1
Cruda de coníferas	194	36	62	46	59	36	85	95	6,2	11,7
Otras pastas de madera	248	40	61	89	99	108	98	207	13,4	111,2
Total	2.674	622	651	679	804	738	1.344	1.542	100,0	14,7

(*) Ordenados de acuerdo al monto exportado en el primer semestre de 2024.

Fuente: Declaraciones de Exportación con IVV ajustados a la fecha de la declaración de la exportación asociada.

El principal mercado individual para la pasta química semiblanqueada y blanqueada de conífera, fue China, con internaciones por US\$412 millones y una participación de 79,4%. Le siguieron Japón con compras por US\$19 millones y Taiwán con US\$18 millones (anexo 3).



CUADRO 4

EXPORTACIÓN DE CELULOSA, POR TIPO DE PRODUCTO Y ÁREA O PAÍS DE DESTINO,
2023 - JUNIO 2024
(Millones de US\$ fob)

Producto	Área/país	2023				2024		I semestre			
		Año	II trim.	III trim.	IV trim.	I trim.	II trim.	2023	2024	Part. % 2024	Var. % 24/23
Pasta química al sulfato o soda											
Semiblanqueada y blanqueada de conífera	Aladi	22	7	3	5	3	6	13	8	1,6	-37,3
	Asia	1.017	292	214	208	253	231	595	483	93,3	-18,8
	Unión Europea	50	12	11	5	13	7	33	21	4,0	-36,9
	Resto	10	5	0	3	2	3	7	6	1,1	-24,6
	Total	1.099	316	229	221	271	247	649	518	100,0	-20,2
Semiblanqueada y blanqueada distinta de la de conífera	Aladi	58	19	9	12	19	19	37	37	5,2	0,9
	Asia	895	173	255	266	292	235	373	527	73,0	41,1
	Estados Unidos	1	0	0	0	0	0	1	0	0,1	-22,0
	Unión Europea	116	21	23	30	52	64	62	116	16,1	86,4
	Resto	64	17	11	14	12	29	39	41	5,7	7,3
Total	1.133	230	299	323	375	347	512	722	100,0	41,1	
Cruda de conífera	Aladi	10	3	2	2	3	3	6	6	6,5	12,1
	Asia	166	31	53	39	46	27	74	73	76,5	-1,5
	Estados Unidos	13	1	6	3	8	4	5	12	12,2	135,0
	Unión Europea	3	0	1	1	3	1	0	3	3,5	1.067,8
	Resto	2	0	0	1	0	1	0	1	1,2	157,6
Total	194	36	62	46	59	36	85	95	100,0	11,7	
Otras pastas de madera	Aladi	0	0	0	-	-	0	0	0	0,0	-98,8
	Asia	248	40	61	89	99	108	97	207	100,0	111,9
	Unión Europea	0	-	-	-	-	-	0	-	0,0	-100,0
	Resto	0	-	0	-	-	-	-	-	0,0	0,0
	Total	248	40	61	89	99	108	98	207	100,0	111,2

Fuente: Declaraciones de Exportación con IVV ajustados a la fecha de la declaración de la exportación asociada.

Por su parte, la exportación de pasta química semiblanqueada y blanqueada distinta de la de coníferas también se destinó principalmente al Asia, que recibió el 73% de los envíos, equivalente a US\$527 millones. En segundo lugar, se ubicó la Unión Europea con una participación de 16,1%, con US\$116 millones.

China fue el principal destino individual para la pasta química semiblanqueada y blanqueada distinta de la de coníferas, con compras por US\$382 millones y una participación del 52,9%. Le siguieron Países Bajos y Corea del Sur, con participaciones de 10,7%, y 10,3% respectivamente.

La exportación de pasta cruda de conífera también tuvo como principal destino Asia, zona a la que se embarcaron US\$73 millones, equivalentes a 76,5% de los envíos. Sumado a esto, China, con compras por US\$42 millones, fue el principal país comprador, registrando una participación de 44,4%. Estados Unidos y Tailandia fueron el segundo y tercer mercado en importancia, tras registrar compras por US\$11,7 millones y US\$11,5 millones, y participaciones de 12,2% y 12,1%, respectivamente.



Madera

Los principales productos embarcados de este subsector fueron madera aserrada; tableros de fibra, partículas y similares; madera contrachapada; madera perfilada y chapas; y chips.

CUADRO 5		EXPORTACIÓN DE MADERA POR TIPO DE PRODUCTO, 2023 - JUNIO 2024 (Millones de US\$ fob)								
Producto (*)	2023				2024		I semestre			
	Año	II trim.	III trim.	IV trim.	I trim.	II trim.	2023	2024	Part. % 2024	Var. % 24/23
Madera aserrada	759	182	204	190	192	163	365	355	35,3	-2,8
Tableros de fibra, partículas y similares	427	114	103	97	100	90	227	190	18,9	-16,4
Madera contrachapada	405	95	110	100	99	79	195	178	17,7	-8,6
Madera perfilada y chapas	276	62	70	72	68	53	133	122	12,1	-8,4
Chips	193	49	59	32	57	51	102	107	10,6	4,8
Otras manufacturas de madera	115	28	30	31	28	24	55	52	5,2	-4,8
Muebles de madera	5	1	2	1	1	1	2	3	0,3	31,7
Otras maderas y productos de la madera	0	0	0	0	0	0	0	0	0,0	982,0
Total	2.181	529	579	523	545	462	1.079	1.007	100,0	-6,7

(*) Ordenados de acuerdo al monto exportado en el primer semestre de 2024.

Fuente: Declaraciones de Exportación con IVV ajustados a la fecha de la declaración de la exportación asociada.

Madera Aserrada

La exportación de madera aserrada ocupó el primer lugar en el subsector madera, alcanzando un monto de US\$355 millones, que implicó un descenso del 2,8% respecto de igual período de 2023.

Asia fue el principal mercado para las exportaciones de este producto, concentrando el 45,6% de las compras (cuadro 6). Individualmente, Estados Unidos fue el principal comprador con 31,3% de las compras; le siguieron México, Corea del Sur y China, con participaciones de 11,2%, 9,8% y 9,6%, respectivamente (anexo 3).

Tableros de fibra, de partículas y similares

La exportación de tableros de fibra, de partículas y similares llegó a US\$190 millones, alcanzando una participación de 18,9% en el subsector maderero, y mostrando un descenso del 16,4% respecto del mismo período en 2023.

Estados Unidos, fue el principal comprador recibiendo 54,6% de los envíos, y registrando una caída de 16,7% en 12 meses. Siguió en importancia México, Colombia y Canadá, con participaciones de 17,7%, 5,9% y 5,7%, respectivamente.



Madera contrachapada

Los envíos de madera contrachapada alcanzaron un valor de US\$ 178 millones, resultado 8,6% inferior a los despachos realizados en el primer semestre del año anterior, y que representó el 17,7% de los envíos de madera.

Estados Unidos fue el principal destino de este producto, al concentrar 54,9% de los despachos por un valor de US\$98 millones, seguido por México con 11,2% de participación correspondiente a US\$20 millones.

CUADRO 6		EXPORTACIÓN DE MADERA, POR TIPO DE PRODUCTO Y ÁREA O PAÍS DE DESTINO, 2023 - JUNIO 2024 (Millones de US\$ fob)									
Producto	Área/país	2023				2024		I semestre			
		Año	II trim.	III trim.	IV trim.	I trim.	II trim.	2023	2024	Part. % 2024	Var. % 24/23
Aserrada	Aladi	120	33	29	25	32	23	66	55	15,4	-17,3
	Asia	354	84	100	93	88	73	161	162	45,6	0,6
	Estados Unidos	219	47	60	58	57	54	101	111	31,3	9,7
	Unión Europea	7	3	1	1	2	1	5	3	0,8	-40,1
	Resto	59	14	14	14	12	12	32	25	6,9	-23,7
	Total		759	182	204	190	192	163	365	355	100,0
Tableros de fibra, partículas y similares	Aladi	139	41	32	33	32	26	74	58	30,5	-21,6
	Asia	1	0	1	1	1	1	0	2	1,1	427,2
	Estados Unidos	234	58	57	53	51	53	124	104	54,6	-16,7
	Unión Europea	1	0	0	0	0	0	0	0	0,1	-46,1
	Resto	51	15	13	10	16	9	28	26	13,7	-7,3
	Total		427	114	103	97	100	90	227	190	100,0
Contrachapada	Aladi	58	13	14	16	12	12	29	23	13,1	-18,5
	Asia	2	1	0	0	0	0	1	1	0,4	0,9
	Estados Unidos	229	49	64	57	57	41	107	98	54,9	-8,5
	Unión Europea	76	23	21	14	20	17	40	37	20,7	-8,7
	Resto	40	10	10	12	10	9	18	19	10,9	6,8
	Total		405	95	110	100	99	79	195	178	100,0
Perfilada y chapas	Aladi	5	2	1	1	1	1	4	2	1,4	-52,7
	Asia	11	3	3	2	2	2	6	4	3,5	-22,5
	Estados Unidos	242	51	62	65	63	48	115	111	91,1	-3,6
	Unión Europea	0	0	0	0	0	0	0	0	0,1	-78,9
	Resto	16	5	4	4	2	2	8	5	3,9	-43,2
	Total		276	62	70	72	68	53	133	122	100,0
Chips	Aladi	0	0	0	0	0	0	0	0	0,4	64,8
	Asia	192	48	59	32	56	50	101	106	99,1	4,7
	Estados Unidos	1	0	0	0	0	0	0	0	0,4	-11,4
	Unión Europea	0	0	0	0	0	0	0	0	0,1	0,7
	Resto	0	-	0	0	-	0	0	0	0,0	-48,4
	Total		193	49	59	32	57	51	102	107	100,0
Otras maderas y manufacturas de madera	Aladi	18	4	5	4	6	4	9	10	19,4	13,0
	Asia	0	0	0	0	0	0	0	0	0,6	127,7
	Estados Unidos	90	22	24	24	21	18	42	39	74,6	-8,1
	Unión Europea	3	0	1	1	1	1	1	1	2,2	-1,8
	Resto	4	1	1	1	1	1	2	2	3,1	-24,2
	Total		115	28	30	31	28	24	55	52	100,0
Resto maderas	Aladi	4	1	2	1	1	1	2	3	86,3	71,8
	Asia	0	-	0	-	-	0	-	0	0,4	0,0
	Estados Unidos	0	0	0	0	0	0	0	0	7,1	81,8
	Unión Europea	1	0	0	0	0	0	0	0	4,6	-62,7
	Resto	0	0	0	0	0	0	0	0	1,6	-54,1
	Total		5	1	2	1	2	1	2	3	100,0

Fuente: Declaraciones de Exportación con IVV ajustados a la fecha de la declaración de la exportación asociada.



Madera perfilada y chapas

La exportación de madera perfilada y chapas totalizó US\$122 millones, descendiendo 8,4% respecto de igual período de 2023, y participando con 12,1% del total de envíos del subsector madera.

El principal comprador del producto fue Estados Unidos, con compras por US\$111 millones y una participación de 91,1%.

Chips

Los embarques de chips tuvieron una participación de 10,6% del total exportado, al registrar envíos por US\$107 millones, lo que implicó un aumento de 4,8% respecto de igual período del año anterior.

El principal destino de las exportaciones de chips fue Japón, que recibió envíos por US\$56 millones, equivalentes a 52,6% del total. En segundo lugar, se ubicó China con US\$50 millones y una participación de 46,5%.

Papel y Cartón

El subsector papel y cartón tuvo una participación de 10,1% en el total de los embarques forestales, al alcanzar un nivel de US\$285 millones, que implicó una caída de 8,3%, en comparación con igual lapso de 2023.

Los principales productos exportados del subsector fueron: papel multicapas, con envíos por US\$180 millones, que aportó 63,2% del total; otros papeles y cartones, con US\$82 millones y una participación de 28,7%; y papel y cartón kraft con US\$22 millones y una participación de 7,8% (cuadro 7).

CUADRO 7 EXPORTACIÓN DE PAPEL Y CARTÓN, POR TIPO DE PRODUCTO, 2023 - JUNIO 2024 (Millones de US\$ fob)										
Producto (*)	2023				2024		I semestre			
	Año	II trim.	III trim.	IV trim.	I trim.	II trim.	2023	2024	Part. % 2024	Var. % 24/23
Papel multicapas	372	89	82	81	92	88	209	180	63,2	-13,8
Otros papeles y cartones	155	38	38	39	38	44	78	82	28,7	4,5
Papel y cartón <i>kraft</i>	46	8	7	15	13	9	23	22	7,8	-5,6
Papel periódico	1	0	1	0	0	1	0	1	0,3	1.027,3
Papel para escritura, dibujo o impresión	0	0	0	0	0	0	0	0	0,0	-14,2
Total	575	135	128	136	143	141	311	285	100,0	-8,3

(*) Ordenados de acuerdo con el monto exportado en el primer semestre de 2024.

Fuente: Declaraciones de Exportación con IVV ajustados a la fecha de la declaración de la exportación asociada.



El principal destino del papel multicapas, fue Aladi con compras por un valor de US\$75 millones y una participación de 41,9%, seguida por la Unión Europea con US\$36 millones y una participación de 20,3% (cuadro 8).

México y Estados Unidos fueron los principales mercados para este producto, recibiendo envíos por US\$25 millones y US\$23 millones y una participación de 13,8% y 12,5%, respectivamente. Luego, se ubicaron Colombia, Brasil y Australia, que recibieron embarques por US\$16 millones, US\$12,5 millones y US\$12,1 millones, y registraron participaciones de 8,8%, 6,9% y 6,7%, respectivamente (anexo 4).

La exportación de otros papeles y cartones se concentró en Aladi, siendo el destino de 69,4% de los despachos, por un valor de US\$57 millones, y mostrando un aumento de 21,3% en relación con el primer semestre de 2023. México fue el principal importador, al registrar compras por US\$24 millones y una participación de 29,2%. Le siguieron Estados Unidos, Perú y Argentina, con participaciones de 10,4%, 9,9% y 9,8%, respectivamente.

Aladi fue el principal destino para papel y cartón kraft, al recibir envíos por un valor de US\$18 millones, que implicó una participación de 82,5%, y un descenso de 10,8%, respecto de igual período de 2023. Respecto a los países, Perú y México fueron los principales mercados individuales de destino con participaciones de 45% y 28%, respectivamente.



CUADRO 8

EXPORTACIÓN DE PAPEL Y CARTÓN, POR TIPO DE PRODUCTO Y ÁREA O PAÍS DE DESTINO,
2023 - JUNIO 2024
(Millones de US\$ fob)

Producto	Área/país	2023				2024		I semestre			
		Año	II trim.	III trim.	IV trim.	I trim.	II trim.	2023	2024	Part. % 2024	Var. % 24/23
Papel multicapas	Aladi	172	42	39	41	37	38	92	75	41,9	-18,0
	Asia	19	5	4	7	7	4	8	11	6,2	34,9
	Estados Unidos	45	10	8	6	9	14	31	23	12,5	-26,2
	Unión Europea	78	18	17	13	19	17	47	36	20,3	-22,9
	Resto	60	14	15	14	19	15	31	34	19,1	11,9
	Total		372	89	82	81	92	88	209	180	100,0
Otros papeles y cartones	Aladi	100	24	23	29	28	29	47	57	69,4	21,3
	Asia	6	2	2	1	1	1	4	2	2,1	-54,8
	Estados Unidos	12	3	3	3	3	5	6	9	10,4	38,6
	Unión Europea	3	0	1	1	0	0	1	1	0,9	-36,2
	Resto	34	9	8	6	5	9	20	14	17,2	-31,1
	Total		155	38	38	39	38	44	78	82	100,0
Papel y cartón kraft	Aladi	36	7	4	12	12	6	20	18	82,5	-10,8
	Asia	6	1	2	3	0	1	1	2	8,4	43,5
	Estados Unidos	1	0	0	0	0	0	0	0	0,4	-55,7
	Unión Europea	2	0	0	0	0	1	1	2	6,8	30,3
	Resto	1	0	0	0	0	0	0	0	1,8	36,5
	Total		46	8	7	15	13	9	23	22	100,0
Resto papeles y cartones	Aladi	1	0	1	0	0	0	0	0	35,4	149,3
	Resto	0	0	0	0	0	0	0	1	64,6	659,8
	Total	2	0	1	0	0	1	0	1	100,0	340,6

Fuente: Declaraciones de Exportación con IVV ajustados a la fecha de la declaración de la exportación asociada.



ANEXO 1

EXPORTACIÓN DE PRODUCTOS FORESTALES POR PAÍS DE DESTINO, 2023 - JUNIO 2024
(Millones de US\$ fob)

Producto (*)	País	2023				2024		I semestre				
		Año	II trim.	III trim.	IV trim.	I trim.	II trim.	2023	2024	Part. % 2024	Var. % 24/23	
Celulosa	China	1.804	453	436	488	537	436	880	973	63,1	10,6	
	Corea del Sur	155	9	48	20	47	47	87	94	6,1	8,6	
	Países Bajos	72	8	20	21	33	49	31	82	5,3	163,8	
	Tailandia	79	20	24	23	26	30	32	56	3,6	71,6	
	Taiwán	106	18	34	19	20	27	53	48	3,1	-9,4	
	India	60	10	17	21	18	25	21	43	2,8	102,2	
	Japón	59	11	12	13	13	15	34	28	1,8	-16,5	
	Colombia	38	11	7	7	13	11	24	24	1,5	-2,8	
	España	19	0	5	3	5	12	10	17	1,1	66,2	
	Alemania	28	7	0	9	12	5	19	16	1,0	-14,9	
	Italia	43	18	9	0	13	2	34	15	1,0	-54,7	
	Perú	25	9	3	7	4	9	16	14	0,9	-15,5	
	Nueva Zelanda	19	4	3	5	5	7	11	13	0,8	13,4	
	Estados Unidos	14	2	6	3	8	4	6	12	0,8	118,3	
	Resto	153	42	27	40	49	59	86	107	7,0	25,0	
	Total		2.674	622	651	679	804	738	1.344	1.542	100,0	14,7
Madera	Estados Unidos	1.015	228	267	258	249	214	490	463	46,0	-5,6	
	México	226	57	57	52	54	43	117	97	9,6	-17,3	
	China	142	44	46	11	50	35	85	84	8,4	-0,3	
	Japón	161	35	35	42	43	38	85	81	8,1	-4,4	
	Corea del Sur	96	19	34	26	18	22	36	40	4,0	10,8	
	Vietnam	59	14	20	16	13	13	23	27	2,7	14,7	
	Perú	60	20	12	15	15	10	32	25	2,4	-23,6	
	Costa Rica	40	10	10	9	9	9	21	17	1,7	-16,5	
	Colombia	30	9	7	6	8	9	17	17	1,7	2,0	
	Canadá	25	7	6	6	9	5	13	15	1,5	15,0	
	Guatemala	34	9	8	7	8	6	19	14	1,4	-25,8	
	Arabia Saudita	27	8	6	7	10	2	14	11	1,1	-21,2	
	Países Bajos	19	6	5	3	5	4	11	10	1,0	-13,1	
	Italia	15	5	3	3	4	4	10	9	0,9	-7,5	
	Resto	230	56	64	60	49	48	106	97	9,7	-8,0	
	Total		2.181	529	579	523	545	462	1.079	1.007	100,0	-6,7
Papel y cartón	México	98	23	22	23	28	27	53	55	19,3	4,7	
	Estados Unidos	58	13	11	9	13	19	37	31	11,0	-15,5	
	Perú	57	12	10	18	13	13	30	25	8,9	-13,9	
	Colombia	32	7	7	8	11	10	17	20	7,1	19,9	
	Argentina	41	13	10	10	7	9	21	16	5,7	-20,9	
	Brasil	35	6	7	9	8	6	19	15	5,2	-20,8	
	Australia	23	6	5	6	8	5	12	12	4,3	3,6	
	Reino Unido	22	4	5	4	5	6	12	12	4,0	-6,7	
	Ecuador	24	6	5	7	6	5	12	11	3,7	-8,7	
	Italia	23	6	5	3	4	4	15	8	3,0	-42,6	
	Guatemala	21	4	5	3	3	4	13	7	2,5	-44,3	
	España	13	3	3	3	4	3	7	7	2,4	-2,4	
	Resto	129	31	31	32	33	32	65	65	22,9	-0,2	
	Total		575	135	128	136	143	141	311	285	100,0	-8,3
	Total forestal	China	1.951	499	484	501	587	471	966	1.058	37,3	9,5
		Estados Unidos	1.087	243	284	270	269	237	533	506	17,9	-5,0
México		333	83	81	77	87	74	175	161	5,7	-8,1	
Corea del Sur		251	28	82	46	65	69	123	134	4,7	9,2	
Japón		221	46	47	55	57	53	119	109	3,9	-7,9	
Países Bajos		107	18	27	27	42	56	53	98	3,4	84,0	
Perú		142	42	25	40	32	32	78	64	2,2	-18,3	
Colombia		99	27	20	21	31	30	58	61	2,2	5,2	
Tailandia		86	22	26	24	27	32	36	59	2,1	61,5	
Taiwán		116	21	37	21	22	29	57	51	1,8	-9,9	
India		71	13	20	26	23	27	25	50	1,8	100,1	
Vietnam		78	17	23	22	16	17	32	33	1,2	1,3	
Italia		81	28	17	6	22	11	58	33	1,1	-43,9	
Australia		66	13	13	17	15	12	36	28	1,0	-22,9	
España		42	8	11	7	11	16	24	27	1,0	14,6	
Guatemala		75	22	17	15	14	13	42	27	1,0	-36,4	
Arabia Saudita		29	9	6	7	19	5	15	24	0,9	57,9	
Costa Rica		52	13	13	12	12	12	28	24	0,8	-13,3	
Argentina		55	19	13	11	10	12	30	22	0,8	-26,3	
Nueva Zelanda		32	7	6	10	10	12	16	21	0,7	33,3	
Resto	455	109	105	122	120	124	229	244	8,6	6,6		
Total		5.430	1.287	1.358	1.339	1.492	1.341	2.733	2.833	100,0	3,7	

(*) Ordenados de acuerdo con el monto exportado en el primer semestre de 2024.

Fuente: Declaraciones de Exportación con IVV ajustados a la fecha de la declaración de la exportación asociada.



ANEXO 2

EXPORTACIÓN DE CELULOSA, POR TIPO DE PRODUCTO Y POR PAÍS DE DESTINO, 2023 - JUNIO 2024
(Millones de US\$ fob)

Producto (*)	País	2023				2024		I semestre			
		Año	II trim.	III trim.	IV trim.	I trim.	II trim.	2023	2024	Part. % 2024	Var. % 24/23
Semiblanqueada y blanqueada de conífera	China	882	267	180	183	225	187	519	412	79,4	-20,7
	Japón	40	8	8	8	9	10	23	19	3,7	-17,7
	Taiwán	36	4	9	9	5	13	19	18	3,5	-2,8
	India	30	9	10	4	5	9	16	15	2,8	-9,9
	Corea del Sur	19	2	5	2	5	6	12	11	2,1	-3,6
	España	15	-	5	2	4	6	8	11	2,1	39,0
	Italia	24	10	5	-	7	0	19	8	1,4	-60,2
	Resto	54	17	7	13	10	15	34	25	4,9	-25,8
Total		1.099	316	229	221	271	247	649	518	100,0	-20,2
Semiblanqueada y blanqueada distinta de la de conífera	China	637	142	190	213	215	167	234	382	52,9	63,1
	Países Bajos	63	7	18	18	30	47	27	77	10,7	184,5
	Corea del Sur	122	6	36	17	37	38	69	74	10,3	8,0
	Taiwán	54	10	14	11	11	10	30	22	3,0	-28,5
	Colombia	28	9	5	4	10	7	19	18	2,5	-5,5
	Alemania	26	6	0	8	11	5	18	15	2,1	-12,8
	Nueva Zelanda	19	4	3	5	5	7	11	13	1,7	13,4
	Arabia Saudita	-	-	-	-	9	3	-	12	1,6	
	Perú	19	7	2	5	3	7	12	10	1,4	-13,0
	Israel	10	4	2	1	4	5	7	10	1,3	31,9
	Bélgica	3	-	-	3	5	5	-	9	1,3	
	Resto	151	36	29	37	34	46	85	80	11,1	-5,5
Total		1.133	230	299	323	375	347	512	722	100,0	41,1
Cruda de conífera	China	111	19	28	32	30	12	51	42	44,4	-17,2
	Estados Unidos	13	1	6	3	8	4	5	12	12,2	135,0
	Tailandia	20	5	6	5	5	6	10	12	12,1	15,2
	Corea del Sur	14	2	6	1	5	4	7	9	9,4	36,2
	Taiwán	15	4	11	0	4	4	4	8	8,2	115,2
	Resto	20	5	6	6	7	6	9	13	13,6	44,0
Total		194	36	62	46	59	36	85	95	100,0	11,7
Otras pastas de madera	China	174	25	39	59	67	70	76	137	66,3	81,1
	Tailandia	58	15	18	18	20	23	22	44	21,1	99,1
	Resto	17	0	4	12	11	15	0	26	12,6	8.042,7
Total		248	40	61	89	99	108	98	207	100,0	111,2

(*) Ordenados de acuerdo con el monto exportado en el primer semestre de 2024.

Fuente: Declaraciones de Exportación con IVV ajustados a la fecha de la declaración de la exportación asociada.


ANEXO 3
EXPORTACIÓN DE MADERA, POR TIPO DE PRODUCTO Y POR PAÍS DE DESTINO, 2023 - JUNIO 2024
 (Millones de US\$ fob)

Producto (*)	País	2023				2024		I semestre			
		Año	II trim.	III trim.	IV trim.	I trim.	II trim.	2023	2024	Part. % 2024	Var. % 24/23
Aserrada	Estados Unidos	219	47	60	58	57	54	101	111	31,3	9,7
	México	89	25	23	16	23	17	50	40	11,2	-20,8
	Corea del Sur	87	17	31	24	15	20	32	35	9,8	8,8
	China	67	22	13	11	21	13	43	34	9,6	-20,2
	Vietnam	59	14	20	16	13	13	23	27	7,5	14,8
	Japón	43	9	9	10	15	9	25	24	6,8	-2,3
	Costa Rica	32	7	8	8	7	7	16	14	4,0	-12,2
	Arabia Saudita	27	8	6	7	10	2	14	11	3,2	-21,2
	Perú	24	7	5	7	7	4	12	11	3,1	-8,3
	Resto	112	26	31	33	23	25	49	48	13,6	-1,1
	Total		759	182	204	190	192	163	365	355	100,0
Tableros de fibra, partículas y similares	Estados Unidos	234	58	57	53	51	53	124	104	54,6	-16,7
	México	77	19	19	21	19	14	37	34	17,7	-10,0
	Colombia	21	6	5	4	5	6	11	11	5,9	-2,1
	Canadá	14	4	3	4	7	3	7	11	5,7	61,6
	Perú	26	13	5	4	5	4	17	9	4,7	-48,0
	Guatemala	18	5	5	4	4	3	9	7	3,8	-20,2
	Ecuador	12	2	3	3	2	1	6	4	1,9	-44,6
	Resto	24	7	6	3	6	5	15	11	5,7	-25,5
Total		427	114	103	97	100	90	227	190	100,0	-16,4
Contrachapada	Estados Unidos	229	49	64	57	57	41	107	98	54,9	-8,5
	México	51	10	13	14	10	10	25	20	11,2	-18,9
	Países Bajos	19	6	5	3	5	4	11	9	5,2	-15,1
	Italia	13	4	2	2	4	4	8	8	4,6	-0,3
	Dinamarca	12	3	5	3	4	3	4	7	4,1	79,0
	Resto	82	22	22	20	18	17	40	35	19,9	-11,2
Total		405	95	110	100	99	79	195	178	100,0	-8,6
Perfilada y chapas	Estados Unidos	242	51	62	65	63	48	115	111	91,1	-3,6
	Australia	13	4	3	3	1	2	7	3	2,7	-49,5
	Corea del Sur	8	2	3	2	2	1	4	3	2,5	-19,1
	México	5	2	1	0	1	1	4	2	1,4	-52,5
	Resto	8	2	2	2	2	1	4	3	2,3	-30,8
Total		276	62	70	72	68	53	133	122	100,0	-8,4
Chips	Japón	117	26	26	32	28	29	60	56	52,6	-5,7
	China	75	22	33	-	29	21	42	50	46,5	19,8
	Resto	2	1	0	0	0	0	1	1	0,9	11,4
Total		193	49	59	32	57	51	102	107	100,0	4,8
Otras manufacturas de madera	Estados Unidos	90	22	24	24	21	18	42	39	74,6	-8,1
	Argentina	6	2	1	0	2	2	4	4	8,2	1,1
	Perú	5	1	1	2	2	1	2	3	5,2	32,9
	Resto	15	3	4	4	3	3	6	6	11,9	1,6
Total		115	28	30	31	28	24	55	52	100,0	-4,8
Resto maderas	Perú	2	0	1	1	1	1	0	2	53,2	226,9
	Argentina	0	0	0	0	0	0	0	0	8,2	631,2
	Resto	3	0	1	1	0	1	2	1	38,6	-26,6
Total		5	1	2	1	2	1	2	3	100,0	42,8

(*) Ordenados de acuerdo con el monto exportado en el primer semestre del 2024.

Fuente: Declaraciones de Exportación con IVV ajustados a la fecha de la declaración de la exportación asociada.



ANEXO 4

EXPORTACIÓN DE PAPEL Y CARTÓN, POR TIPO DE PRODUCTO Y POR PAÍS DE DESTINO, 2023 - JUNIO 2024
(Millones de US\$ fob)

Producto (*)	País	2023				2024		I semestre			
		Año	II trim.	III trim.	IV trim.	I trim.	II trim.	2023	2024	Part. % 2024	Var. % 24/23
Papel multicapas	México	49	13	12	10	13	12	27	25	13,8	-9,1
	Estados Unidos	45	10	8	6	9	14	31	23	12,5	-26,2
	Colombia	23	5	5	6	8	8	12	16	8,8	29,5
	Brasil	32	5	6	8	7	5	17	12	6,9	-27,6
	Australia	23	6	5	6	8	5	12	12	6,7	3,5
	Reino Unido	21	4	5	4	5	5	12	10	5,8	-13,6
	Italia	22	6	5	3	4	4	14	8	4,6	-42,6
	Perú	18	4	4	5	3	4	9	7	3,9	-23,7
	Argentina	27	9	6	7	2	4	14	7	3,7	-52,0
	España	11	3	2	2	4	3	6	7	3,6	8,3
	Países Bajos	16	4	2	3	3	2	11	6	3,2	-45,2
	Turquía	5	1	2	2	2	3	1	5	2,9	347,2
	Resto	82	20	19	20	23	19	42	42	23,4	-0,2
	Total		372	89	82	81	92	88	209	180	100,0
Otros papeles y cartones	México	36	8	9	10	11	13	16	24	29,2	48,1
	Estados Unidos	12	3	3	3	3	5	6	9	10,4	38,6
	Perú	21	5	4	6	3	5	11	8	9,9	-25,2
	Argentina	10	3	3	2	4	4	5	8	9,8	45,8
	Ecuador	10	2	2	4	4	2	4	6	7,2	43,5
	República Dominicana	7	2	1	2	2	2	5	5	5,6	-5,2
	Resto	59	14	15	13	10	13	31	23	27,9	-25,7
Total		155	38	38	39	38	44	78	82	100,0	4,5
Papel y cartón <i>kraft</i>	Perú	18	4	2	7	7	4	10	10	45,0	8,2
	México	13	2	1	3	4	2	9	6	27,6	-30,3
	Argentina	4	1	2	1	1	1	1	2	6,5	46,0
	Resto	12	2	4	4	1	4	4	5	20,9	25,4
	Total		47	8	8	16	13	10	24	23	100,0

(*) Ordenados de acuerdo con el monto exportado en el primer semestre del 2024.

Fuente: Declaraciones de Exportación con IVV ajustados a la fecha de la declaración de la exportación asociada.